
中国新闻 2024年12月2日 星期一
值班主任：许世立 主编：林永成 美编：陈海冰 检校：王振文 苏建强A08

机动车行驶证电子化今日起全面推行
车主可通过“交管12123”APP申领

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■
地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810505 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间：3时50分 印完：7时15分 海南日报印刷厂印刷

广告·热线：66810888

海口市自然资源和规划局国有建设用地使用权拍卖出让公告

G1102地块内保留现状水塘和现状民俗建筑，其中民俗建筑面
积以实际测量为准，水塘范围可根据地块报建方案进行调整，以利于
构建更为和谐美好的居住生态环境。地块主次出入口、消防出入口
可结合建筑方案及现状市政条件合理布置。地块建筑高度、建筑面
宽可结合建筑方案合理布置。其他管控要求详见图则。具体按照
《海口市府城片区控制性详细规划（修编）局部修改（丁村迈瀛片区城
市更新）》地块图则及海资规编审〔2024〕518号文规划条件执行。

二、本次国有建设用地使用权拍卖出让设有底价并按照价高且
不低于底价者得的原则确定竞得人，本次拍卖出让的两宗地起拍价
为30380.5750万元（其中G1102地块为12244.1847万元，H1301地
块为18136.3904万元），采取增价方式竞价，每次增价幅度为人民币
10万元或10万元的整数倍递增。竞买人在报名时需缴纳土地竞买
保证金18309.9万元人民币，该宗地可采用银行保函方式缴纳土地竞
买保证金。

三、开发建设相关要求及竞买人资格详见国有建设用地使用权
网上拍卖出让须知[可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系
统（以下简称网上交易系统），网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002查看
和打印]。

四、竞买申请：（一）交易资料获取方式。本次拍卖出让的详细信
息和具体要求及其他相关文件可从海南省建设用地使用权和矿业权
网上交易系统查看和打印。（二）竞买申请方式。本次交易活动采取

“全线上”流程网上交易，即交易项目登记、信息发布、竞买申请、资格
审核、拍卖报价和竞价环节都在网上交易系统进行。（三）竞买申请时
间：2024年12月2日8:00至2024年12月23日9:00（以网上交易系
统服务器时间为准，下同）。（四）竞买保证金。竞买保证金到账截止
时间为：2024年12月23日9:00（竞买保证金到账时间以银行信息系
统入账时间为准）。（五）资格确认。竞买资格审核时间：2024年12月
2日8:00至2024年 12月23日12:00。

五、拍卖时间：拍卖开始时间：2024年12月23日16:00。
六、风险提示：浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交

易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环
境。其他风险提示从网上交易系统查看和打印。请竞买人详细阅知
拍卖出让须知。

七、咨询方式
（一）交易业务咨询。
联 系 人：陈女士、韩女士、钟女士。
联系电话：0898-68531700。
查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.

gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/。
（二）CA证书办理咨询。
办理机构：海南省数字认证中心。
办理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼

西区（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处），三亚市政务服务
中心16、17号窗口。

咨询电话：0898-66668096、66664947。
证书驱动下载网址：www.hndca.com。
（三）数字证书绑定咨询。
办理机构：海南省土地储备整理交易中心。
办理地址：海南省海口市美兰区五指山南路3号。
咨询电话：0898-65236087。
数字证书办理及绑定具体事宜，可查看网上交易系统“资料下

载”栏目《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统CA数字证
书办理及绑定指南》。

海口市自然资源和规划局
2024年12月2日

网拍〔2024〕053号

经海口市人民政府批准，海口市自然资源和规划局决定以拍卖方式出让二宗海口市琼山区府城片区G1102地块和H1301地块。现将有
关事项公告如下：

一、出让宗地的基本情况和规划指标要求：（一）基本情况及宗地净地情况。本次拍卖出让宗地为海口市琼山区府城片区G1102地块和
H1301地块，位于经市政府批准的海口市琼山区迈瀛片区城市更新项目范围内，参照《海口市城市更新实施指导意见（试行）的通知》一幅多宗
方式供地的规定及琼山区人民政府提供的开发建设条件，两宗地实行一幅多宗方式拍卖出让。海口市琼山区府城片区G1102地块，面积为
26331.58平方米（合39.5亩），土地用途为城镇住宅用地（拆迁安置住宅），土地出让年限为70年；海口市琼山区府城片区H1301地块，面积为
39002.99平方米（合58.5亩），土地用途为城镇住宅用地（拆迁安置住宅），土地出让年限为70年。目前该地块安置补偿落实到位、地上附着物
已清表、土地权利清晰、无法律经济纠纷、土壤无污染，具备动工开发必需的条件。（二）主要规划指标。海口市琼山区府城片区G1102地块和
H1301地块规划情况详见下表：

地块

G1102地块

H1301地块

土地面积（m2）

26331.58平方米（合39.5亩）

39002.99平方米（合58.5亩）

用地性质

二类城镇住宅用地（拆迁安置房）

二类城镇住宅用地（拆迁安置房）

各项技术指标
容积率
≤3.1
≤3.1

建筑高度（M）
≤80
≤80

建筑密度（%）
≤22
≤22

绿地率（%）
≥35
≥40

规划指标要求:容积率≤1.5、建筑密度≤30%、绿地率≥35%、建筑限高≤
24米，局部建筑限高60米。二、宗地净地情况：该宗地土地权属清晰、安置补
偿落实到位、地上附着物清表、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条件明确、
符合土壤环境质量要求、具备动工开发所必需条件。不涉及国家安全、净空保
护区域、气象环境探测保护范围、土壤环境、历史文化保护、文物保护单位等敏
感因素影响。三、宗地开发建设要求：（一）拟建项目为中等职业学校，该地块
项目竣工办学后经营期不少于20年。（二）项目建成后，在同等条件下优先招
录被征收集体经济组织成员共计25人，其中，地块一10人、地块二6人、地块
三9人。招录条件按人事劳动部门规定执行，同工同酬并遵照竞得方规章制
度管理。（三）若项目建设涉及省政府装配式建筑有关要求，应按要求执行。上
述开发建设要求将列入《海南省产业项目发展和用地准入协议》。土地竞得人
在签订《国有建设用地使用权出让合同》的同时，与市教育局签订《海南省产业
项目发展和用地准入协议》。（四）根据东方市水务局《提供东出让2024-46号
国有建设用地出让开发建设要求的复函》，竞得人需配建估算总投资为
1288.98万元的排洪沟（其中，地块一520.647192万元，地块二287.215632
万元，地块三481.117176万元），配建排洪沟段为沿规划三路向北至规划五
路处转向，再沿规划五路至规划二路段，配建起点桩号为K0+800，配建终点
桩号为K1+140，其中K1+100～K1+140段为箱涵段，长40m，其余为明沟
段，长300m。箱涵段为双孔，单孔净宽3m，净高3.6m；明沟段为矩形断面，
口宽6m，净高3.5m，两侧为重力式砼挡墙，底板砼衬砌。四、竞买申请：（一）
凡中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织，除法律法规另有规定者
外，均可参加竞买（注：失信被执行人不得参加本次竞买）。（二）具有下列行为
的自然人、法人及其控股股东和其他组织不得参加本次土地出让拍卖：1.在东
方市范围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正的；2.在东方市有违法利用农
村集体土地建设商品住房、擅自改变土地用途等违法行为，并未及时纠正的。
3.具有伪造公文骗取用地和非法倒卖土地、或非法转让土地使用权、或因企业

原因造成土地闲置一年以上等违法违规违约行为且尚未结案或查处整改的。
（三）申请人提交申请应当按规定缴交土地竞买保证金或使用银行保函（详见
拍卖手册），由东方市自然资源和规划局审核确认并签发竞买资格确认书。
（四）交易资料获取方式：本次拍卖出让的详细信息和具体要求，详见拍卖出让
手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省建设用地使用权和矿业权网上
交易系统（以下简称网上交易系统，网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002）
查看和打印。（五）竞买申请方式：本次拍卖交易定于海南省建设用地使用权
和矿业权网上交易系统（简称网上交易系统，网址http://lr.hainan.gov.
cn:9002）进行，有意向的竞买人可登录网上交易系统提交竞买申请，按要求
上传竞买申请文件。五、时间安排：（一）竞买申请与竞买保证金交纳起止时
间:2024年12月2日09时00分至2024年12月23日17时00分。（二）竞买
资格审核截止时间:2024年12月23日17时30分。（三）东出让2024-46号
地块拍卖报价时间：地块一：2024年12月25日9时30分；地块二：2024年12
月25日10时00分；地块三：2024年12月25日10时30分。六、竞得人确定
原则：本次采取公开拍卖方式出让，并按照价高者得且不低于底价的原则确定
竞得人。七、其他需要告知事项：（一）确定竞得人后，竞得人与市自然资源和
规划局当场签订《成交确认书》，并在30日内签订《国有建设用地使用权出让
合同》，按照合同约定支付土地出让金，依法申请办理土地登记。（二）本次拍卖
成交价不含各种税费。拍卖佣金等相关费用按相关标准由竞得人支付，宗地
佣金最高不超人民币20万元。（三）本次拍卖具体事宜详见《拍卖出让手册》，
如有变更，届时以变更公告为准。八、咨询方式：（一）交易业务咨询。联系人：
王女士；蔡先生；联系电话：0898-25585295；13876813118。查询网址：
http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、http://
lr.hainan.gov.cn:9002/。

东方市自然资源和规划局
2024年12月2日

东方市国有建设用地使用权拍卖出让公告 东自然资告字〔2024〕66号
经东方市人民政府批准，东方市自然资源和规划局决定以拍卖方式出让以下位于海榆西线西侧、十所佳园南侧三宗国有建设用地：
一、地块的基本情况和规划指标要求：

地块名称
东出让2024-46号地块一

东出让2024-46号地块二

东出让2024-46号地块三

宗地面积
61110.7平方米（合91.67亩）

33713.2平方米（合50.57亩）

56474.6平方米（合84.71亩）

土地用途

教育用地

出让年限

50年

拍卖起始价（万元）
3711

2056

3431

竞买保证金（万元）
3711

2056

3431

加价幅度

1万元的整数倍

东方市国有建设用地使用权拍卖出让公告 东自然资告字〔2024〕65号
经东方市人民政府批准，东方市自然资源和规划局决定以拍卖方式出让壹幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标要求：

二、开发建设要求：（一）上述地块拟建设高新技术产业项目，投资强度
不低于600万元/亩，达产后年度产值不低于1200万元/亩，年税收不低
于50万元/亩。（二）项目达产时间为签订《国有土地使用权出让合同》后
的2年内。（三）项目建成后，在同等条件下优先招录被征收主体成员共计
21人，招录条件按人事劳动部门规定执行，同工同酬并遵照竞得方规章制
度管理。（四）若实施装配式建筑，应按装配式建筑有关规定执行。上述开
发建设要求将列入《海南省产业项目发展和用地准入协议》。土地竞得人
在签订《国有建设用地使用权出让合同》的同时，与东方市工业园区发展
管理办公室签订《海南省产业项目发展和用地准入协议》。三、竞买申请：
（一）竞买人资格：中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织，除
法律法规另有规定者外，均可参加竞买（注：失信被执行人不得参加本次
竞买）。属境外机构（含港、澳、台地区）申请参与竞买的，按照规定需提交
商务主管部门核发的《外商投资企业批准证书》和工商主管部门核发的
《营业执照》。本次拍卖出让地块不接受联合竞买；必须在拍卖出让公告
规定的时间内把竞买保证金存入东方市自然资源和规划局指定账户。具
有下列行为的自然人、法人及其控股股东和其他组织不得参加本次土地

出让拍卖：1.在东方市范围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正的。2.
在东方市有违法利用农村集体土地建设商品住房、擅自改变土地用途等
违法行为，并未及时纠正的。3.具有伪造公文骗取用地和非法倒卖土地、
或非法转让土地使用权、或因企业原因造成土地闲置一年以上等违法违
规违约行为且尚未结案或查处整改的。（二）竞买人办理CA后实名登录海
南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统（网址：http://lr.hainan.
gov.cn:9002）查阅拍卖出让手册并申请。保证金到账及申请截止时间：
2024年12月2日8时30分至2024年12月23日17时00分。（三）符合条
件的，我局将在2024年12月23日17时30分前确认其竞买资格。（四）本
次拍卖服务费不超过20万元，由竞得人支付。四、拍卖时间：2024年
12月25日10时00分。拍卖地址：海南省建设用地使用权和矿业权网上
交易系统。五、本次拍卖未尽事宜详见《东方市国有建设用地使用权拍卖
出让手册》，手册所载内容为本公告的组成部分。六、联系人:王女士、刘女士；
联系电话：0898-25585295、31277278；查询网址：http://www.landchina.
com/；http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/；http://lr.hainan.gov.cn。

东方市自然资源和规划局 2024年12月2日

宗地编号
东出让2024-39

号地块

宗地位置
东方市八所镇疏港一路
东侧园区六路南侧

宗地面积
138344.31平方米
（合207.52亩）

土地用途

工业用地

出让年限

50年

容积率

≥1.0
建筑密度

≥40%
绿地率

≤20%
建筑限高

≤36米
拍卖起始价

3736万元

竞买保证金

3736万元

海口市自然资源和规划局国有建设用地使用权拍卖出让公告
经海口市人民政府批准，海口市自然资源和规划局决定以拍卖

方式出让一幅海口市琼山区甲子镇A01地块国有建设用地使用权。
现将有关事项公告如下：

一、出让宗地的基本情况和规划指标要求：（一）基本情况及宗地
净地情况。本次拍卖出让的宗地位于海口琼山区甲子镇A01地块，
土地面积6722.62平方米（合10.08亩），土地用途为供电用地，土地使
用年限为50年。该宗地上建有综合楼及综合水泵房，经琼山区国有
资产监督管理局确认，综合楼及综合水泵房建筑面积为1167.02平方
米，评估价为189.4501万元。该地块权属清晰、安置补偿已落实到
位，无法律经济纠纷，土地开发利用规划条件明确，土壤无污染，具备
动工开发所必需的条件。（二）主要规划指标。根据海口市自然资源
和规划局《关于海口市琼山区信义升压站地块规划条件的复函》（海
资规编审〔2024〕156号），用地规划条件为：规划用地性质为供电用
地，容积率≤0.2，建筑密度≤20％，建筑限高≤7米。

二、本次国有建设用地使用权拍卖出让设有底价并按照价高且
不低于底价者得的原则确定竞得人，本次拍卖地块起拍价为
324.7025万元人民币（该宗地地上综合楼及综合水泵房与土地一并
拍卖，拍卖时溢价部分仅作为土地出让金，地上建筑物及其他设施不
参与溢价核算。拍卖成交之日起5个工作日内需与琼山区国资局签
订《地上附属物转让合同》，同时一次性缴交地上综合楼及综合水泵
房价款人民币189.4501万元），采取增价方式竞价，每次增价幅度为
人民币10万元或10万元的整数倍递增。竞买人在报名时需缴纳土
地竞买保证金324.7025万元人民币，该宗地可采用银行保函方式缴
纳土地竞买保证金。

三、开发建设相关要求及竞买人资格详见国有建设用地使用权
网上拍卖出让须知[可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系
统（以下简称网上交易系统），网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002查看
和打印]。

四、竞买申请：（一）交易资料获取方式。本次拍卖出让的详细信

息和具体要求及其他相关文件可从海南省建设用地使用权和矿业权
网上交易系统查看和打印。（二）竞买申请方式。本次交易活动采取

“全线上”流程网上交易，即交易项目登记、信息发布、竞买申请、资格
审核、拍卖报价和竞价环节都在网上交易系统进行。（三）竞买申请时
间：2024年12月2日8:00至2024年12月23日9:00（以网上交易系
统服务器时间为准，下同）。（四）竞买保证金。竞买保证金到账截止
时间为：2024年12月23日9:00（竞买保证金到账时间以银行信息系
统入账时间为准）。（五）资格确认。竞买资格审核时间：2024年12月
2日8:00至2024年 12月23日12:00。

五、拍卖时间：拍卖开始时间：2024年12月23日16:00。
六、风险提示：浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交

易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环
境。其他风险提示从网上交易系统查看和打印。请竞买人详细阅知
拍卖出让须知。

七、咨询方式：（一）交易业务咨询。联 系 人：潘先生、韩女士、钟
女士。联系电话：0898-68531700。查询网址：http://zw.hainan.
gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:
9002/。（二）CA证书办理咨询。办理机构：海南省数字认证中心。办
理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼西区（国
贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处），三亚市政务服务中心16、
17号窗口。咨询电话：0898-66668096、66664947。证书驱动下载
网址：www.hndca.com。（三）数字证书绑定咨询。办理机构：海南省
土地储备整理交易中心。办理地址：海南省海口市美兰区五指山南
路3号。咨询电话：0898-65236087。数字证书办理及绑定具体事
宜，可查看网上交易系统“资料下载”栏目《海南省建设用地使用权和
矿业权网上交易系统CA数字证书办理及绑定指南》。

海口市自然资源和规划局
2024年12月 2日

网拍〔2024〕054号

新华社北京12月1日电（记者任沁沁）今
年12月2日是第十三个“全国交通安全日”，主
题为“文明交通 携手共创”。记者1日从公安部

获悉，自今年12月2日起，机动车行驶证电子化在
全国全面推行，全国所有车主均可通过“交管
12123”APP申领电子行驶证。

今年7月1日，公安部推出实施公安交管8项便
民利企改革新措施，在试点基础上，全国分批推广应
用机动车行驶证电子化。截至目前，已为8600多

万名车主发放了电子行驶证，提供在线“亮证”“亮
码”服务。据悉，8项交管改革新措施推出以来，已
惠及1亿多人次，为群众企业减负超过40亿元。

数电发票，就是全面数字化的电
子发票。12月1日起，数电发票在全
国正式推广应用。首日各地应用情
况怎么样？记者在一线进行探访。

对企业来说，使用数电发票带来
的一个重要变化，就是可实现“开业
即可开票”。

“开业后登录电子税务局，马上
就能开票，进行发票交付、查验等操
作，什么都不耽误，效率显著提高。”
重庆家愉粤餐饮管理有限公司负责
人牟迪对记者说。

重庆市税务局工作人员介绍，以
前纳税人完成注册登记后，还需申领
专用税控设备才能开具发票。使用
数电发票后，企业登录全国统一规范
电子税务局，就能实现“开业”和“开
票”无缝衔接。

“为方便新办企业全面了解相关
业务，我们前期已通过培训、走访等

方式进行政策讲解，帮助纳税人尽快
度过‘新手期’，顺利开展经营活动。”
这名税务工作人员说。

通过全流程数字化流转，数电发
票还实现了让企业“少跑腿”，开票用
票更便捷。

1日恰逢周末，位于安徽合肥市中
心的之心城商场人气火爆，十分热闹。

“我们这商户多、店面更新快，特
别是12月赶上周年庆活动，增票领票
要跑好几趟。”汉博商业管理集团股份
有限公司财务人员范秀俊告诉记者，
用上数电发票后，开票方便多了，给繁
忙的财务工作减轻不少压力。

同样感受到便利的还有中粮面
业（庐江）有限公司。“数电发票解决
了我们用票量大、领票次数多的难

题，现在不出门就可以随时随地向客
户提供发票，太方便了。”公司财务负
责人孙海峰高兴地说。

安徽省税务局有关负责人表示，
为了保障数电发票在全国推广应用
平稳、顺利，税务部门在前期已经做
了大量的推广、试用工作。自去年
11月全省首批数电发票上线运行以
来，安徽税务部门稳步加快数电发票
推广，截至今年11月底，全省推广数
电发票纳税人覆盖面已达98.8%。

“数电发票具有领票流程简化、开票
用票便捷、入账归档一体化等优点，基本
实现全环节、全要素电子化，全面推广有
利于进一步降低企业制度性交易成本。”
北京国家会计学院副院长李旭红说。

数电发票的推广应用，不仅大大

减轻了企业办税负担，也让人们日常
出行和报销更加便利。

12月1日，在广西南宁市南宁东
站，记者看到车站大屏幕上，铁路电
子客票服务宣传片正在滚动播放。

“我平时经常出差，每次都要在
机器前排队打印纸质报销凭证，有时
忘记打印还要专门再跑一趟，以后就
不用担心这种情况了，真方便！”旅客
陈女士说。

记者从国家税务总局了解到，随
着铁路、民航领域全面推广应用数电
发票，旅客今后无需再打印纸质报销
凭证和纸质行程单，单位可基于数电
发票开展无纸化报销、入账、归档、存
储等业务。

“为方便旅客和单位，我们设置了

截至2025年9月30日的过渡期。
过渡期内‘纸电并行’，旅客仍可使用
纸质报销凭证和纸质行程单报销。”
国家税务总局征管和科技发展司有
关负责人说。

很多人关心，如何查询、下载、
导出已开具或接受的数电发票？

国家税务总局征管和科技发展司
有关负责人介绍，单位和个体工商户可
以登录自有的税务数字账户，查询、下
载、打印、导出发票相关信息。自然人可
以登录个人所得税App个人票夹查看、
下载、导出、拒收从电子发票服务平台取
得和申请代开的数电发票，并可使用扫
码开票、发票抬头信息维护等功能。

“税务部门将通过上门走访、
12366服务热线等途径持续做好政
策宣讲工作，第一时间响应纳税人领
票用票过程中的疑问和诉求，引导广
大企业和旅客更好享受数电发票带
来的便利。”该负责人说。

（新华社北京12月1日电 记者
王雨萧 吴慧珺 李欢）

企业办税减负担 出行报销添便利
——数电发票全国推广首日观察

就美国批准向中国台湾地区
出售3.85亿美元武器

外交部发言人答记者问
新华社北京12月1日电 外交部发言人1日

就美国批准向中国台湾地区出售3.85亿美元武
器答记者问。

有记者问：11月30日，美国国防部发布消息
称，美国务院已批准总额3.85亿美元的对台军
售。中方对此有何评论？

发言人表示，美国向中国台湾地区出售武器，
严重违反一个中国原则和中美三个联合公报特别
是“八·一七”公报规定，严重侵犯中国主权和安全
利益，严重违反国际法，向“台独”分裂势力发出严
重错误信号，破坏中美关系，危害台海和平稳定，
同美方领导人“不支持台独”表态背道而驰。中方
强烈不满、坚决反对，已向美方提出严正交涉。

发言人说，中方敦促美方立即停止武装台湾，
停止纵容支持“台独”势力“以武谋独”。中方将采
取有力措施坚决反制，坚定捍卫国家主权、安全和
领土完整。

据新华社北京12月1日电（记
者刘硕 熊丰）记者1日从最高人民
检察院获悉，最高检、公安部近日决
定联合挂牌督办第四批8起特大跨
境电信网络诈骗犯罪案件。

此次联合挂牌督办的案件分别
是江苏无锡“博翔园区”电信网络
诈骗案，江苏盐城“巅峰科技”电信
网络诈骗案，浙江嵊州“豪志园区”
电信网络诈骗案，福建泉州“5·27”

电信网络诈骗案，福建龙岩、重庆
“盛源集团”电信网络诈骗案，重庆
九龙坡“11·15”电信网络诈骗案，
四川泸州“3·21”系列电信网络诈
骗案，云南怒江“8·09”电信网络诈
骗案。

据介绍，这批案件均是涉及境外
电信网络诈骗集团的重点案件，多为
组织境内人员通过偷越国（边）境方
式赴境外参加诈骗犯罪活动，内部组

织架构严密，境内外协同配合，涉案
人员众多，涉及金额巨大，有的犯罪
集团还涉嫌故意伤害、非法拘禁等严
重暴力犯罪，社会影响极其恶劣，应
当依法予以严惩。

2022年以来，最高检、公安部已
联合挂牌督办三批13起特大跨境电
信网络诈骗犯罪案件。在相关地方
检察机关、公安机关的共同努力下，
督办案件均取得显著成效。

最高检、公安部联合挂牌督办
第四批特大跨境电信网络诈骗犯罪案件

2025年度“国考”举行
258.6万人实际参加考试

据新华社北京12月1日电 记者1日从国家
公务员局获悉，中央机关及其直属机构2025年度
考试录用公务员公共科目笔试1日在全国31个省
（自治区、直辖市）的248个城市、101345个考场同
时举行，共298.2万考生考前进行了报名确认、
258.6万人实际参加考试，参考率约为86.7%，参加
考试人数与录用计划数之比约为65：1，有26.3万
名监考、巡考和考务工作人员提供服务保障。

新华社北京12月1日电 记者12月
1日从工业和信息化部获悉，“一证通查”
查询名下互联网账号服务新增接入今日
头条、携程旅行、拼多多、饿了么、爱奇艺、
小红书、大众点评、贝壳找房、链家等9款
互联网APP，用户本人名下手机号码关
联互联网账号的可查范围扩增至25款。

据悉，针对一些用户反映的名下电
话号码关联互联网账号查询难、解绑难
等问题，工业和信息化部此前推出了

“一证通查”服务。用户通过工业和信
息化部政务微信号“工信微报”，点击

“服务”按钮，选择“政务服务”中的“一
证通查”，可查询本人名下手机号码关
联的互联网账号数量。查询结果会通
过短信的形式发送至用户手机。如用
户对查询到的移动电话卡号或互联网
账号结果有异议，可联系对应电信企业
或互联网企业，查询明细信息，并按照
相关攻略进行注销、解绑等操作。

“一证通查”
可查互联网应用增至25款

新
华
社
发

新
华
社
发

财经聚焦


